În paralel cu eforturile de reorganizare a barourilor, Consiliul
Dirigent s-a preocupat și de organizarea examenelor de admitere în corpul

avocaților și în magistratură. În 12/25 martie 1919 Consiliul Dirigent a

instituit provizoriu o Comisie de examinare pentru examenele de
capacitate ale avocaților și magistraților cu sediul la Cluj. Jumătate din

membrii comisiei era formată din avocați. Ca obiect de examen s-a
introdus dreptul constituțional român. La începerea examenelor, istoria